concomitantemente com o salário mínimo.

Atualmente, a Portaria Interministerial MPS/MF nº 77/2008 dispõe em seu art. 2º:
“A  partir  de  1º  de  março  de  2008,  o  salário-de-benefício  e  o  salário-de-contribuição  não 

poderão  ser  inferiores  a  R$  415,00  (quatrocentos  e  quinze  reais),  nem  superiores  a  R$ 

3.038,99 (três mil e trinta e oito reais e noventa e nove centavos)”.

2 - Obrigatoriedade de Retenção e Dedução (arts. 30 e 31, da Lei nº 8.212/91; art. 219, 
do Decreto nº 3.048/99; e arts. 79 e 140, da IN MPS/SRF nº 03/2005)
Na contratação de serviços prestados por empresa,  mediante cessão de mão-de-obra ou

[...]

início  dos  trabalhos,  independentemente  de  serem  executadas  por  pessoas  físicas  ou 

jurídicas.  Isso  porque  tais  obras  não  têm  inscrição  específica  no  CNPJ.  Reformas  de 

pequeno valor, ou seja, de até vinte vezes o salário de contribuição vigente no início da obra 

(atualmente  R$  60.779,80  –  sessenta  mil,  setecentos  e  setenta  e  nove  reais  e  oitenta 

centavos) ficam dispensadas de matrícula.

5.2 - Retenção na Construção Civil (art. 169 da IN MPS/SRF nº 03/2005)
Conforme  disposto  no  art.  169  da  IN  MPS/SRF  nº  03/2005,  sujeita-se  à  retenção  na 

construção civil, observado o disposto no art.